
 

 

CUT – 18404 – 2020  
 

INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACIÓN AGRARIA 
 

 
 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0222-2020-INIA-OA  
 
Lima, 31 de diciembre de 2020 

  
VISTOS:  

 

El Oficio N° 410-2020-MINAGRI-INIA-EEA/AQP.D-OA, de fecha 01 de 
octubre de 2020; el Oficio N° 550-2020-MINAGRI-INIA-EEA/AQP.D-OA, de fecha 17 de 
diciembre de 2020, de la EEA Arequipa; los Memorandos Nº 447-2020-MINAGRI-INIA-
GG/OAJ y Nº 453-2020-MINAGRI-INIA-GG/OAJ, de fecha 29  y 31 de diciembre de 2020, 
respectivamente, de la Oficina de Asesoría Jurídica; el Informe Nº 108-2020-MIDAGRI-
INIA-GG/OA-UC, de fecha 31 de diciembre 2020, de la Unidad de Contabilidad; el Oficio 
Nº 562-2020-MINAGRI-INIA-EEA.AREQ-D-OA/LOG, de fecha 30 de diciembre 2020, de 
la EEA Arequipa; el Informe Técnico Legal Nº 003-2020-MIDAGRI-INIA-GG-OA/GSH, de 
fecha 31 de diciembre de 2020, del Coordinador Administrativo de la Oficina de 
Administración; Informe Nº 334-2020-MIDAGRI-INIA-GG-OA/UA, de fecha 31 de 
diciembre de 2020, de la Unidad de Abastecimiento; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Oficio N° 410-2020-MINAGRI-INIA-EEA/AQP.D-OA del 01 
de octubre de 2020, la EEA Arequipa remite los documentos presentados por la Junta de 
Usuarios Santa Rita de Siguas para el tràmite de pago de la cuota extraordinaria 
  
  Que, mediante Memorando Nº 447-2020-MINAGRI-INIA-GG/OAJ, de fecha 
29 de diciembre de 2020, la Oficina de Asesoría Jurídica emite opinión legal respecto a la 
cuota extraordinaria a favor de la Junta de Usuarios Santa Rita de Siguas por el importe 
de S/ 30,500 para ejecutar trabajos de urgencia en la bocatoma de la zona, señalando que 
el literal i) del artículo 29 del Reglamento de la Ley No 30157, Ley de las Organizaciones 
de Usuarios de Agua, aprobado por Decreto Supremo No 005- 2015-MINAGRI, resulta ser 
la base legal para la evaluación y atención de solicitado por la EEA Arequipa; 

 
Que, mediante Informe Nº 108-2020-MIDAGRI-INIA-GG/OA-UC, de fecha 

31 de diciembre 2020, la Unidad de Contabilidad señala que ha realizado el control previo 
del Recibo Único de Pago N° 0004945, emitido por la Junta de Usuarios Santa Rita de 
Siguas, verificando la conformidad del servicio emitido y firmada por la Administradora y 
Director de la EEA. Arequipa, en la cual expresan la conformidad de pago de cuota 
extraordinaria por los derechos y obligaciones, las mismas que se encuentran enmarcados 
según las normas legales; 
 
   
 



 

 

Que, mediante el Informe Técnico Legal N° 003-2020-MIDAGRI-INIA-GG-
OA/GSH, el Coordinador Administrativo de la Oficina de Administración luego de realizar 
el análisis de la normativa aplicable, señala  de la documentación remitida por la Junta de 
Usuarios Santa Rita de Siguas, se observa i) Que la Junta Directiva se encuentra 
debidamente inscrita ante la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos 
(conforme se aprecia en el Asiento B00022) y su mandato es del periodo 2017 al 
31/12/2020; y ii) Que la parte pertinente del Libro de Actas que contiene el Acta de 
Asamblea General Extraordinaria donde obra la aprobación de los acuerdos de pago 
extraordinario requerido, ha sido certificada por el Juez de Paz del Distrito de Santa Rita 
de Siguas con fecha 25 de setiembre de 2020; concluyendo que vistos y analizados los 
informes y documentación remitida, corresponde al Instituto Nacional de Innovación 
Agraria realizar el pago por concepto de cuota extraordinaria a la Junta de Usuarios Santa 
Rita de Siguas para ejecutar trabajos de urgencia de bocatoma como barraje, piso de 
salida de compuerta 01 y 02 y dique de enrocado, por el importe de S/ 30,500.00 (Treinta 
mil quinientos con 00/100 soles); 
 

Que, mediante Memorando N° 453-2020-MINAGRI-INIA-GG/OAJ, de fecha 
31 de diciembre de 2020, la Oficina de Asesoría Jurídica reitera lo opinado respecto a la 
cuota extraordinaria a favor de la Junta de Usuarios Santa Rita de Siguas por el importe 
de S/ 30,500 para ejecutar trabajos de urgencia en la bocatoma de la zona, referente a la 
base legal indicada en su Memorando Nº 447-2020-MINAGRI-INIA-GG/OAJ; 

 
Que, mediante Informe Nº 334-2020-MIDAGRI-INIA-GG/OA-UA, de fecha 

31 de diciembre 2020, la Unidad de Abastecimiento señala que la aprobación de dicho 
pago se canalice a través de una Resolución Directoral, considerando que se trata de una 
cuota extraordinaria y no una contratación que es atendida a través de la Unidad de 
Abastecimiento; 

 
Que, la Ley Nº 29338, Ley de Recursos Hídricos, establece en el artículo 

27 que las organizaciones de usuarios (Junta de Usuarios) son asociaciones civiles que 
tienen por finalidad la participación organizada de los usuarios en la gestión multisectorial 
y uso sostenible de los recursos hídricos; 
 

Que, el literal i) del artículo 29 del Reglamento de la Ley Nº 30157, Ley de 
las Organizaciones de Usuarios de Agua, aprobado por Decreto Supremo Nº 005-2015-
MINAGRI (en adelante el Reglamento), se establece que es atribución de la Asamblea 
General de la Junta de Usuarios aprobar aportes económicos, distintos a la tarifa y 
retribución económica, a cargo de los usuarios de agua del sector hidráulico; artículo 7 del 
Reglamento establece que el Ministerio de Agricultura y Riego, la Autoridad Nacional del 
Agua y demás entidades públicas competentes de alcance nacional, regional o local, así 
como sus programas y entes dependientes, colaboran con las organizaciones de usuarios 
de agua, a pedido de estas, para el cumplimiento de su finalidad y respetando su 
autonomía; mientras que el numeral 13.3 del artículo 13 del Reglamento establece que las 
organizaciones de usuarios de agua prestan un servicio público; 
 

Que, Mediante Informe N° 010-2020-MIDAGRI-INIA-EEA.AREQUIPA-S.R-A, 
de fecha 17 de diciembre de 2020, contenido en el el Oficio N° 550-2020-MINAGRI-INIA-
EEA/AQP.D-OA, de fecha 17 de diciembre de 2020, la EEA Arequipa informa lo siguiente: 

 
- Que el INIA es conformante de la Junta de Usuarios Santa Rita. 
- Que el INIA cuenta con 61 acciones equivalente a 109 hectáreas de terrenos 

cultivables. 
- Que actualmente los predios del INIA vienen siendo utilizados para producción de 

semillas, campos experimentales, cultivos permanentes, frutales y usufructo. 
- Que se debe cumplir con la CUOTA EXTRAORDINARIA a efectos de no incurrir en 

multas o cortes de agua que pueden afectar considerablemente los cultivos; 
 



 

 

  Que, el literal c) del artículo 3 de la Resolución Jefatural Nº 008-2020-INIA, 
se delega en la Directora General de la Oficina de Administración la función de representar 
al INIA y suscribir contratos con las empresas prestadoras de los servicios de agua, luz 
(…) y demás que la institución pueda requerir; gestionar el pago, la desafiliación y efectuar 
los diversos reclamos que se requieran ante estas; 
 

Con las visaciones de la Unidad de Abastecimiento y Contabilidad, y de 
conformidad con lo establecido en la normativa aplicable; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1°.- APROBAR el pago por concepto de cuota extraordinaria a la 

Junta de Usuarios Santa Rita de Siguas para ejecutar trabajos de urgencia de bocatoma 
como barraje, piso de salida de compuerta 01 y 02 y dique de enrocado, por el importe de 
S/ 30,500.00 (Treinta mil quinientos con 00/100 soles);  

 
Artículo 2°.- AUTORIZAR a la Unidad de Contabilidad y Unidad de 

Tesorería de la Oficina de Administración del Instituto Nacional de Innovación Agraria-INIA 
para que procedan con la cancelación de la cuota extraordinaria indicada en el Artículo 1° 
de la presente Resolución. 

 
Artículo 3°.- DISPONER que el egreso que demande el cumplimiento de la 

presente Resolución, se afectará presupuestalmente a la especifica de gasto y meta, 
según lo establecido en la Certificación de Crédito Presupuestario N° 3781, otorgada por 
la Unidad de Presupuesto. 
 

 Regístrese y Comuníquese. 
 


